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Въведение

Въпросът за развлечението и ролята му във формирането на множество медийни,

културни, спортни и много други продукти, несъмнено е сред най-големите

предизвикателства в областта на комуникационната теория. Развлеченията са също толкова

нормална част от ежедневието на хората, колкото работата и почивката им, и за тях те са

склонни да заделят сериозна част от финансовите си средства. Затова, днес

развлекателните индустрии са огромен по размерите си бизнес - глобалният им оборот, по

данни на PwC, през 2012 година е 2,2 трилиона щатски долара и те са сред водещите

сектори на икономиката в почти всяка държава. Това принуждава продуцентите на

повечето медийни продукти все повече да залагат, преди всичко, на развлекателния

характер на медийния продукт, като гарант за комерсиалния му успех. Нещо повече – с цел

да се пренесе успеха от тези сфери, развлечението все повече навлиза във всички сфери от

нашия живот и започва да присъства в доскоро неразвлекателни такива - като

информацията или образованието, превръщайки ги в инфотейнмънт (от англ. info/rmation/

+ enter/tainment) и едютейнмънт (edu/cation / + enter/ tainment).

Развлекателните продукти през 20. век, независимо дали става въпрос за медийни

такива, или не, в голяма степен работят на принципа на средствата за масова комуникация

и независимо дали става дума за музика, кино, телевизия, печатна медия, спортна среща,

игра или сценично произведение – развлеченията имат изпращач и масова аудитория,

чиято роля като цяло е пасивна, като получател. Затова, в парадигмата на развлечението е

залегнало схващането, че то е по правило нещо пасивно – гледането на филм, телевизия,

спектакъл, или спортно събитие, слушането на музика, четенето на книга – всички те са в

основата си пасивни развлечения. И това, в рамките на 20. век, наистина, в основна степен,

е така. До неотдавна публиката искаше да се развлича по пасивен начин – да се

наслаждава и получава удоволствие от развлечението, възприемайки го пасивно и

свързвайки се с него единствено посредством емоциите си.

От втората половина на 20. век насам обаче се случва една истинска революция,

която в момента, пред очите ни, преобръща цялото това схващане. Със създаването и

развитието на дигиталните и нови медийни технологии, се промениха изцяло начините за

създаване, дистрибуция и консумация на медийни продукти. Причините за бързото им

навлизане, са преди всичко икономически – те правят производството на стоки и услуги

по-бързо, по-евтино и по-прецизно, а маркетинга и промотирането им - по-ефикасни.

Затова тези технологии са бързо възприети в бизнеса и през 80-те и 90-те години на 20.

век започват да превзимат развлекателните индустрии – първоначално медийните такива, а

в последното десетилетие – и немедийните развлекателни индустрии. Днес те са навлезли

в цялостния процес по създаване, производство, маркетинг, дистрибуция и представяне на

медийни продукти, а немедийните развлекателни индустрии ги използват в маркетинга и

промотирането, и постепенно започват да включват медийни елементи в доскоро

немедийни продукти.

Дигиталната технология обаче се оказва нещо повече от инструмент за

намаляване на разходите и повишаване на приходите – нейният универсален език става

основа за поява на редица нови медии, а тяхната конвергенция с някои от традиционните

медии, довежда до появата на още нови медии. Така, една по една, традиционните медии

стават все по-заплашени от това да потънат в забвение и дори напълно да изчезнат.

Дигиталните и нови медии носят със себе си нов комуникационен модел, различен

от този на средствата за масова комуникация (СМК). Ако традиционните медии, както вече

стана дума, разчитат на модел, при който има изпращач, съобщение, което се

опосредстваше от средство за масова комуникация (което малко или много го

модифицира) и дадена публика, която пасивно го приема, то при новите медии изпращач

вече е всеки, средството за масова комуникация губи своя характер и не оказва такова

влияние върху съобщението, а публиката вече не е пасивна – тя се е превърнала в активна

публика, която интерактивно комуникира и със съобщението, и с изпращача. Моделът вече

не може да се опише като един изпращач към много получатели, а по-скоро – като много

изпращачи към много получатели. Нещо повече - след появата на Уеб 2.0 платформите –

границата между изпращач и получател започна да изчезва. Терминът СМК започна да

става неточен за описание на съвременните медии.

Дигиталните и нови медийни технологии донасят със себе си много нови

възможности, които постепенно променят културата на общуване с медиите. Една от най-

важните от тях, несъмнено е интерактивността, която се превръща във водеща

характеристика на новите медии. Именно тя превръща публиката от пасивна в активна и

позволява на всеки потребител на медиен продукт да си взаимодейства с него и да го

променя, според собствените си интереси и желания.

Промяната в комуникационните и културни модели на медиите, които настъпват

след появата на новите и дигитални медийни технологии, няма как да не се отразява и на

развлекателните индустрии. Тези технологии първоначално са възприети поради чисто

икономическите им предимства. Отначало създателите на медийни продукти започват да

произвеждат с тях същото старо медийно съдържание, но в дигитален вид. И именно това

се оказва пагубно за много от традиционните медии – всичките проблеми, пред които се

изправят те в дигиталната епоха, се дължат именно на това, че повечето от тях не

възприемат езика на новите и дигитални медии – най-вече - тяхната интерактивност.

Потребителите обаче бързо възприемат и харесват новата си активна роля при

консумирането на медийни продукти и постепенно започват да се отдръпват от

традиционните медии, които не им позволяват такава.

Затова, водещи днес за развлекателните индустрии са въпроси като – какво трябва

да представлява развлекателното съдържание, така че да се радва на интереса на публика и

едновременно с това - да носи желаните приходи? Как и къде публиката иска да консумира

това съдържание? Какви са най-успешните бизнес модели?

I. Цел, задачи, методи и обхват

Цел

Докторската дисертация цели да докаже, че развлечението, с появата на новите и

дигитални медии, от пасивно, се превръща в активно. И тук не става въпрос само за

преобръщането на една парадигма, а за факт, който предизвиква истинска революция в

развлекателните индустрии, защото изисква цялостно преосмисляне на концепцията на

развлекателния продукт. Това означава, че създателите, дистрибуторите и представящите

го, трябва да се съобразяват с новата активна роля на публиката и да отговорят на

нарастващите ѝ очаквания. Те трябва да съумяват да накарат продукта да комуникира с

публиката си, да ѝ позволяват да го персонализира, променя и наглася според желанието

на всеки отделен човек от нея, и да ѝ го доставят по универсален начин, така че тя да

може да го консумира където пожелае и от каквото устройство пожелае. В противен

случай те, несъмнено ще я загубят, за сметка на тези, които се приспособят към тези нови

реалности.

Целта не е да се дадат готови отговори какво трябва да се прави от тук нататък, а

да се идентифицира най-ефикасната употреба на дигиталните и нови медийни технологии

в цялостния процес по създаване, производство, дистрибуция, маркетинг и представяне на

развлекателния продукт, и да се очертаят най-перспективните насоки за бъдещо развитие.

Задачи

В подкрепа на тезата, дисертацията има няколко основни задачи:

- да направи преглед на наложените и използвани до момента принципи и

понятия за развлечение.

- да разгледа отделните развлекателни индустрии и най-вече - медийните

развлекателни индустрии, като на тях обърне внимание на историческото им

развитие, структурата и сегментите им.

- да разгледа подробно появата и развитието на новите и дигитални медийни

технологии – същността им, принципите на новите медии, видовете нови

медии, най-перспективните медийни технологии и да направи обзор и анализ

на влиянието им във всяка една от развлекателните индустрии – как и кога те

са навлезли в дадената индустрия, какво се е променило в нея под тяхното

влияние и какви са перспективите ѝ за в бъдеще.

- да потърси зависимост между степента на навлизане на дигиталните и нови

медийни технологии в дадена развлекателна индустрия и превръщането ѝ от

пасивна в активна.

.

Методи

За постигането на целите и потвърждаване на тезата, се разглеждат и анализират

задълбочено множество литературни източници и редица изследвания и доклади на

водещи международни изследователски институти и браншови организации. Резултатите,

които се извеждат, са изследвани чрез дедуктивния метод. Фактът, че се разглеждат цели

девет отделни индустрии, пет от които медийни - от една страна, спомага за утвърждаване

на резултатите и доказване на това, че не става дума за изолиран случай само за една от

индустриите, и от друга страна, позволява извеждането на следствията от една индустрия

в друга.

Обхват

Развлекателните индустрии се разглеждат глобално, без да се обръща специално

внимание на българския пазар, тъй като той, като цяло, следва глобалните процеси, но

често – със сериозно закъснение, а и при него съществуват някои местни икономически и

културни различия, които не са общовалидни навсякъде. Също така, поради размерите и

ниската покупателна способност на българския пазар и скорошното навлизане на

пазарната икономика, голяма част от развлекателните индустрии, на практика, все още не


[…]


предмети на дигиталните изкуства, и търсят медийно изживяване в

увеселителните и тематични паркове.

Новите дигитални и медийни технологии не само преобръщат парадигмата на

развлечението от пасивно в активно, но и предоставят необходимите решения за

производството, дистрибуцията и представянето на активните развлечения.

Фактът, че развлечението вече не е нещо пасивно, а активно, несъмнено

означава, че развлекателните индустрии днес са изправени пред

предизвикателството да отговорят на новите очаквания на публиката. Това,

разбира се, не е толкова просто и означава цялостно преосмисляне на

концепциите на различни медии, изкуства, културни институции и

развлекателни центрове. От друга страна обаче, същите тези дигитални и нови

медийни технологии, които създават този проблем, са и неговото решение.

Компютърните технологии позволяват все по-съвършено интерактивно

изживяване, а развитието на изкуствения интелект, може да го направи

персонализирано и уникално за всеки един потребител. И оттук нататък, остава

продуцентите, творците, артистите, музикантите, проектантите, дизайнерите,

инженерите, маркетолозите и всички заети с развлекателните индустрии да

измислят и решат как ще използват всички тези безгранични възможности.

Развлекателните индустрии, които успеят да се приспособят към новите

реалности, не само ще оцелеят, но ще продължат да се разрастват и развиват,

трупайки все по-големи и по-големи печалби. Защото, по всичко личи, че в 21.

век развлекателните индустрии нарастват по-бързо от който и да е друг сектор

на икономиката, и, ако 19. век е бил века на индустрията, 20. век – века на

информацията, то 21. век ще е века на развлеченията. Развлекателните

индустрии, които обаче не успеят да се приспособят към новите реалности,

постепенно ще загубят публиката си и ще бъдат заменени от нови развлечения,

които ще отговорят на променените очаквания на хората.

Принос

Дисертационният труд детайлно проследява истинската революция, която

се случва през последните няколко десетилетия в развлекателните

индустрии и, постепенно, изцяло ги преобразява, преобръщайки основните

на съществуващата досега парадигма за развлечението – като нещо, по

правило, пасивно – в активно. Доказва, че двигател на тази революция,

несъмнено, са дигиталните и нови медийни технологии, които бързо

навлизат в медийните индустрии, поради чисто икономическите си

предимства, но освен тях - донасят със себе си нов универсален език, който

променя изцяло комуникацията и културата ни.

Дисертацията представя и анализира как, след дигитализирането на

медиите и появата на новите медии, потребителите вече общуват активно с

медийния продукт – те вече манипулират аудиовизуалните произведения,

очакват интерактивни услуги от електронните медии, персонализират

информационните източници, коментират информацията в тях с други

потребители и я споделят с приятелите си, миксират музиката която

слушат, споделят я и сами ѝ създават видеоклипове, играят все по-

виртуални и реалистични видеоигри, и фентъзи спортове, създават и

споделят изкуство и т.н..

Проследява пътя, по който дигиталните и нови медийни технологии

превземат всички етапи от производството на медийни продукти – при

аудиовизуалните произведения, звукозаписните продукти, електронните и

печатни медии, и, разбира се – видеоигрите, а също и как постепенно си

проправят път и към немедийните до скоро развлечения, като хазарта и

визуалните изкуства, които под въздействие на дигиталните и нови медии,

и интернет, постепенно започват да се превръщат в медийни. В другите

немедийни развлечения, пък все повече се появяват дигитални медийни

елементи.

Анализирани са примери на много успешни онлайн медийни кампании на

различни развлекателни продукти, така че да се изведат водещите им

характеристики, които стоят зад успеха им.

Изведени и анализирани са и причините за налагането на дигиталната

дистрибуция и следствията за структурата на медийните индустрии, които

ще последват след него.

Представени и анализирани са някои от водещите дигитални и нови

медийни технологии и най-перспективните такива, които се очаква да

променят още повече развлеченията през идните години.

Без да претендира за изчерпателност, поради прекалено обширното поле на

изследване, с което се занимава, дисертацията представя и анализира

всички значими процеси, които протичат в развлекателните индустрии през

последните няколко десетилетия и начертава водещите тенденции и

перспективи, които се очакват в развитието им през следващите години.

Препоръки

- При създаването на медийни развлекателни продукти, трябва да се обърне

специално внимание на начините, по които ще се осъществява интеракцията

между потребителите и продукта. На всеки потребител трябва да бъде

предоставена активна роля и той трябва да може да персонализира и променя

продукта, така както сметне за добре, а след това трябва да му се позволи и

предостави удобен начин да го споделя, било то изцяло, или само част от него,

в социалните мрежи и медии.

- Активната роля на потребителите и желанието им да персонализират и

променят медийните развлекателни продукти, изисква цялостна ревизия на

досегашните принципи на авторското право и сродните му права, и

адаптирането им към новите реалности.

- Физическите носители трябва да отпаднат от дистрибуцията на дигитални

медийни продукти, като по този начин не само значително ще се намалят

разходите за дистрибуция и ще се създаде по-голямо удобство за

потребителите, но ще могат допълнително да се предоставят множество нови,

съпътстващи продукта, услуги, които в бъдеще ще са все по-сериозен източник

на приходи.

- В маркетинговите кампании трябва да се залага повече на онлайн медиите и

особено - на социалните медии и мрежи, които предоставят отлични

възможности за изследване на потребителите и, съответно, са значително по-

ефективни по отношение на възвращаемостта на инвестираните средства в

реклама и ПР, спрямо традиционните медии.

- Нужно е преосмисляне на съществуващия бизнес модел в издателските

дейности и преориентирането му – от продажба на продукти (филм, книга

звукозаписен продукт, игра), към продажба на услуги (абонамент за филми,

книги, звукозаписни продукти и игри). По този начин, в голяма степен, ще

бъде разрешен проблемът с пиратството на медийни продукти и ще се открият

множество нови източници за приходи, които при това – ще са прогнозируеми.

-