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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Надежда Михайлова Михайлова (Маринчевска)

Институт за изследване на изкуствата, БАН

за придобиване на научната степен „доктор“ по Обществени комуникации и

информационни технологии“ (3.5)

с кандидат Христо Бонов Бонев

Докторската дисертация на Христо Бонев „Развлекателните индустрии в

епохата на дигиталните медии“ разглежда развлекателните индустрии във времето

на глобализираната комуникация и влиянието на дигиталните технологии, новите

медии и интернет върху тях.

Актуалност и значимост: Това е една от най-актуалните днес теми в областта

на комуникациите, медиязнанието, кинознанието, информационните науки и т.н.

Скоростта, с която протичат процесите в развлекателните индустрии под влиянието на

дигиталните технологии, прави анализа труден, но докторантът успява да обхване най-

новите явления в областта на развлечението.

Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа

интерпретация на литературния материал. Христо Бонев показва впечатляваща

информираност за най-новите процеси, които протичат в традиционните медии в

процеса на тяхната трансформация чрез новите технологии. Той широко ползва и

цитира множество чужди и наши автори като Никълъс Негропонте, Лев Манович,

Тофлър, Адорно, Руси Маринов, Владимир Михайлов, Михаил Мелтев и др., като в

текста си успява да допълни техните обобщения и да предложи свои хипотези.

Докторантът дори тоталното преобръща прочутата фраза на Маршал Маклуън

„Средството е съобщението“ в новата дигитална среда, в която медиите вече губят

контрола си върху съдържанието. Не мога да се спомена, че Христо Бонев ползва не

само медийна литература, но и множество икономически и юридически публикации,

като неговите интерпретации показват, че той е вникнал дълбоко в същността на тези

специфични аспекти на развлекателните индустрии. Тъй като целият текст на

дисертацията е посветен на най-актуалните медийни процеси, докторантът се позовава

и на много интернет източници и сайтове. Тук той е постигнал съществен принос, като

е класифицирал и филтрирал от огромното количество платформи, разширения към

социални мрежи, сайтове на компании и т.н. най-важната информация, която
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структурира по начин, който е изключително полезен за читателя. В текста има 346

цитата от различни източници.

Съответствие на избраната методология и поставената цел и задачи на

изследването с постигнатите приноси. Христо Бонев се опира върху методологиите

на медийния анализ, върху теорията на комуникацията, частично върху възгледите на

кинознанието за жанровете и ползва много от методите на социалните науки. Работата

му е интердисциплинарна и той свободно борави и с терминологията на

икономическите и юридическите науки. Тази интердисциплинарност е напълно

адекватна на целите и задачите на изследването, тъй като авторът разглежда

развлекателните индустрии в тяхната цялост – функциониране, икономически

показатели, социален ефект, пазарен потенциал, авторски права и т.н.

Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд. Дисертацията

е иновативно изследване, чийто най-важен принос е анализът на трансформацията,

която настъпва в развлекателните индустрии в резултат от влиянието на новите

технологии и интернет. Авторът разглежда обстойно девет индустрии (пет от които –

медийни). Това създава обща и глобална картина на състоянието им днес, а

включването на такива нетрадиционни раздели като спорта, хазарта, изящните и

сценични изкуства и културата и увеселителните паркове придава още по-голяма

значимост на анализа, като показва кардиналните промени във всички сфери на

медийното развлечение.

Основното ядро на дисертацията разглежда филмовата индустрия, електронните

медии (радио и телевизия), печатните медии, музикалната индустрия и видеоигрите. В

първата глава за всяка от индустриите е направен компетентен исторически преглед на

възникването, развитието на технологиите и основните параметри на комуникацията

със зрителя/читателя/слушателя. Направен е обстоен анализ на сегментите –

продукция, дистрибуция, показ. Разгледани са структурата на отделните индустрии,

браншовете, ролята на участниците, икономиката и пазарът им, юридическите

регулации. Основният принос в тази първа част е умелото систематизиране на

специфичните особености на различните видове развлекателни индустрии и

намирането на общия фокус на анализа – пазара и зрителския интерес. Особено важен

принос тук е формулирането на предизвикателствата пред всяка от медиите, изправена

пред реалностите на дигиталната революция.
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Втората глава разглежда по същество трансформациите, които вече са

настъпили в развлекателните индустрии и предлага хипотези за бъдещото им развитие.

Авторът показва много добра ориентация в една обхватна материя като развитието на

дигиталните технологии и интернет и в технологичен, и в социално-комуникативен

план. Дигиталната революция и свързаната с нея промяна в очакванията на

потребителя са в основата на драматичните промени в традиционните медии,

произтичащи от пазарните и икономически нови реалности. Авторът дефинира

интернет не като медия, а като комуникационна система. Основната теза на Христо

Бонев тук е медийната конвергенция, включваща сближаване на компютърни системи

и информационни технологии, телекомуникационни мрежи, но и доставчици на

съдържание – вестници, списания, музика, радио, телевизия, филми и развлекателен

софтуер. Универсалният код на дигиталните технологии, даващ възможност на

потребителя да ползва по свое желание (дори и едновременно) продукти на различните

индустрии, ще доведе и до промяна в техния език. Докторантът тук предлага дори

тезата, „че границите между познатите досега медии ще изчезнат и ще се появят нови,

интерактивни медийни форми, които ще се определят от съдържанието –

развлекателно, информационно или образователно, а не от средството за масова

комуникация, чрез което се предават, както до сега“ (с. 167).

Христо Бонев детайлно анализира процеса на трансформация на традиционните

медии като резултат от два основни фактора. Първият е икономически –

поевтиняването на всички етапи от реализацията – продукция, маркетинг, дистрибуция

и (отчасти) показ – принуждава всички участници на пазара активно да ползват

предимствата на дигитализацията и глобалната мрежа. Вторият е

зрителският/слушателски/читателски натиск от променените очаквания на потребителя

на информационен, развлекателен или културен продукт. Публиката вече изоставя

ролята си на пасивен потребител и все повече започва да бъде активен участник в

комуникационния процес на всички нива – от персонализирания избор до намесата в

структурата на предлагания продукт. Във формулираните перспективи към всяка

подглава за отделните индустрии има и конкретно-практически приноси. Направени са

предложения за решаване (или частично решаване) на най-чувствителни проблеми

като тези с авторските права, но най-вече са очертани интерактивните възможности на

комуникацията, която ще доведе до промяна във филмовия или музикален език в

определени случаи.
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Значимост на приносите за науката и практиката. Приносите на

дисертационния труд са значими за научното осмисляне на бързо развиващия се

трансформационен процес в медиите. Практическите приложения на изследването са

многопосочни – от много добрия и филтриран информационен материал за различните

платформи, сайтове или социални мрежи, който дава ориентири в безбрежното море от

дигитални субекти, до хипотезите за бъдещо развитие, които предлагат добри идеи на

продуценти, разпространители и други участници в процеса. Препоръчвам

дисертационния труд да бъде издаден като монография.

Авторефератът отговаря на изискванията, като отразява адекватно

дисертационния труд. Формулираните от докторанта приноси действително се

съдържат в текста.

Публикации. Христо Бонев прилага три публикации по темата на дисертацията

в научното издание Годишник на Департамент „Масови комуникации“ на НБУ. Те

напълно отговарят на изискванията на ЗРАСРБ.

Препоръки. Препоръчвам на докторанта при издаването на книга да добави по-

обширен анализ на българската ситуация в развлекателните индустрии. Би било добре,

ако се изчистят и някои крайни твърдения, като това, че отделни медии в бъдеще няма

да просъществуват, например (с.211).

Заключение. Обемът и значението на изследвания материал, аналитичността

при неговата обработка, приносите на дисертационния труд и научните публикации ми

позволяват да смятам, че дисертационният труд на Христо Бонев „Развлекателните

индустрии в епохата на дигиталните медии“ напълно отговаря на изискванията на

ЗРАСРБ. Убедено гласувам с „ДА“ за присъждането на научната и образователна

степен „доктор“ на Христо Бонов Бонев.

Проф. д-р Надежда Михайлова (Маринчевска)

9.06.2013